Indicação nº 0008/2020

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Mateus Leme/MG

O Vereador à Câmara Municipal RICARDO GOMES MOREIRA, vem

perante esta Mesa Diretora, na forma da Lei, apresentar esta Indicação,

solicitando do Executivo Municipal o seguinte pedido:

• Emissão de um Decreto no sentido e coibir a circulação de menores até 12

anos de idade, em estabelecimentos bancários e comerciais, bem como em

repartições públicas municipais, durante o período de afastamento social

recomendado atualmente e até o retorno das aulas presenciais nas escolas

da rede municipal;

JUSTIFICATIVA

                           Trata-se de reivindicação advinda de diversos cidadãos, ao

argumento de que, apesar não fazerem, em princípio, parte do grupo de risco, a

circulação desnecessária destes menores, contribui para um aumento de possíveis

portadores e transmissores do COVID-19, criando uma nova janela para

contaminação;

                            Tal argumentação se mostra realmente plausível, principalmente

se comparada à atual suspensão das aulas adotada em todo o país.

                                                 Pede deferimento.

                                                 Sala das Sessões, 15 de abril de 2020

                                                 RICARDO GOMES MOREIRA

                                                               Vereador